1 / 2

「税務システム等標準化検討会法人住民税ワーキングチーム（WT）」

第１回議事概要

日 時：令和２年７月１５日（水）１３：３０～１６：３０

場 所：WEB 開催

出席者（敬称略）：

（構成員）

葛原 明子 東京都主税局 課税部 法人課税指導課 法人事業税統括 課長代理

内藤 嘉章 浜松市財務部 市民税課 主幹

萩之内 きよみ 神戸市行財政局 税務部 法人税務課 法人市民税担当 係長

大塚 樹里子 前橋市財務部 市民税課 主任

佐々木 伸二 三鷹市市民部 市民税課 税務管理係 主査

小林 佑輔 三条市総務部 税務課 係長

熊谷 亜由美 飯田市総務部 税務課 諸税係 主査

近藤 直宏 豊橋市財務部 市民税課 主査

濱口 香織 南国市税務課 課長補佐

本山 政志 埼玉県町村会情報システム共同化推進室 室長

高澤 尚良 地方税共同機構システム部 運営管理グループ 課長補佐

吉本 明平 一般財団法人全国地域情報化推進協会（APPLIC） 企画部担当部長

三木 浩平 内閣官房情報通信技術総合戦略室 政府 CIO 補佐官

（総務省）

田中 俊匡 総務省自治税務局 都道府県税課 理事官

原 敏博  総務省自治税務局 都道府県税課 直税第一係 係長

渡邉 正敏 総務省自治税務局 都道府県税課 直税第二係 事務官

小山 里沙 総務省自治税務局 企画課 電子化推進室 課長補佐

【議事次第】

１．WT 進め方説明

２．仕様書たたき台の全体贈及び検討スケジュールについての説明

３．各検討項目に関する説明

４．質疑

【意見交換（概要）】

○ 各項目のデータが、どのように他機能に影響するかというシステム設計思想はあるか。

○ 業務担当者の視点で必要な機能に関して意見をいただきながら進めたい。

○ 例として、2.1.1.「申告書を一括で作成できること」は、印刷データを作るところまでか、帳票出力ま

で求めるかが曖昧になる。申告書の印刷は外部事業者で行う場合なども含めて整理する必要があると考

える。

 2 / 2

○ 意見を踏まえて検討したい。

○ 第 2回を 8月 6日（木）午後、第 3回を 8月 20 日（木）午後に実施する。

以上